CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 912/2021

Manutenção,  reforma e  atualização dos cinco
pórticos  decorativos  de  passagem  existentes
ao longo da Rua Barão do Rio  Branco,  eixo
comercial Central.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  realizada  a
intervenção  em  forma  de  manutenção,  reforma  e  atualização  dos  cinco  pórticos
decorativos  de passagem existentes  ao  longo  da Rua Barão  do Rio  Branco,  eixo
comercial Central.

Por  reivindicação  em  forma  de  reclamação  geral  dos  lojistas  da
respectiva região e conforme verificado “in loco” por este parlamentar, solicita-se que
seja executada a manutenção e reforma dos pórticos decorativos ao longo da Rua
Barão do Rio Branco, onde encontra-se a maior concentração comercial lojista central
da cidade.

Considerando que trata-se de um local de grande fluxo de pessoas e
que é local de referência do município tratando-se de área central, e que ainda nas
datas comemorativas do município tais elementos são utilizados como estrutura de
decoração, sendo assim para que nossa cidade mantenha-se com seu histórico belo
aspecto de infraestrutura de elementos decorativos e ainda funcionais, solicita-se que
tais estruturas (pórticos) sejam restaurados e atualizados.

Considerando  que  os  pórticos  são  utilizados  como  elementos  de
passagem de pedestres e cadeirantes, solicita-se que seja dada atenção especial no
que  diz  respeito  a  sua  iluminação  própria  a  qual  encontra-se  bem  deteriorada  e
desatualizada, não atendendo as expectativas pelas quais foram implantadas.

Considerando  todos  os  elementos  acima  já  elencados  e  que  é  de
fundamental  importância  para  a  comodidade,  trafegabilidade  e  segurança  dos
munícipes,  proporcionando e resultando assim em um índice de qualidade de vida
que, com certeza, será fator diferencial no cotidiano dos Toledanos. Solicita-se assim
que  a  Administração  Pública  Municipal  execute  a  manutenção,  restauração  e
atualização dos cinco (5) pórticos ao longo da referida via.  Dessa maneira, é que se
indica a referida proposição e a comunidade aguarda por urgência nesta intervenção.

SALA DAS SESSÕES, 27 de julho de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 16EECEE2513918993C7DBE2DE8ACC671 CODIGO DO DOCUMENTO: 035678
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 912/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin